
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPUBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESIDENCIA - DIREITO

EDITAL DE REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 04/2024
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRA DAS MISSÓES

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRA DAS
MISSÓES, no uso das atribuições que lhes São conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS,
e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, considerando as fortes chuvas que atingiram o Estado do Rio Grande do Sul nas
últimas semanas, causando, inclusive, o desligamento dos sistemas do Ministério Público, bem
como a suspensão do expediente presencial nas Promotorias de Justiça, RESOLVE:

I — Reabrir o prazo para inscrições e informar as novas datas de publicação da
homologação das inscrições, da prova e da realização das entrevistas em relação ao
processo seletivo de Residentes graduados em Direito para atuarem junto à 3ª Promotoria de
Justiça de Palmeira das Missões (Edital nº 03/2024), conforme cronograma a seguir:

Cronograma Datas Previstas
Periodo de reabertura das inscrições De 27/05/2024 a 03/06/2024
Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local
de realização das provas

“IOB/2024

Aplicação das provas 06/06/2024
Realização de entrevistas 19/06/2024
Publicação do resultado e da classificação final Data a ser divulgada

Palmeira das Missões, 24 de maio de 2024.

Promotora de Justiça da 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 27/05/2024.

Procedimento 00818.000.865/2024  –  Evento 0009  –  Página 4


